
2009

577
Besluit van 30 november 2009, houdende 
wijziging van het Uitvoeringsbesluit 
Meststoffenwet (tijdelijke overheveling 
Beleidsregel bestuurlijke boetes Meststoffenwet) 

 
Wij Beatrix, bij de gratie Gods, Koningin der Nederlanden, Prinses van 

Oranje-Nassau, enz. enz. enz. 

Op de voordracht van Onze Minister van Landbouw, Natuur en 
Voedselkwaliteit van 21 oktober 2009, nr. 66823; 

Gelet op artikel 40, eerste lid, van de Meststoffenwet; 
De Raad van State gehoord advies van 28 oktober 2009, 

nr. W11.09.0417/IV; 
Gezien het nader rapport van Onze Minister van Landbouw, Natuur en 

Voedselkwaliteit van 24 november 2009, nr. 83664; 

Hebben goedgevonden en verstaan: 

ARTIKEL I  

Het Uitvoeringsbesluit Meststoffenwet wordt als volgt gewijzigd: 

 A

In artikel 50, tweede lid, wordt «een op de vracht betrekking hebbend 
afleveringsbewijs» vervangen door: een op de vracht betrekking hebbend 
vervoersbewijs. 

 B

Artikel 73 komt te luiden: 

Artikel 73  

De hoogten van de bestuurlijke boetes ter zake van overtredingen, 
bedoeld in artikel 62, tweede lid, van de Meststoffenwet, worden 
vastgesteld overeenkomstig het bedrag dat voor de desbetreffende 
overtreding is vermeld in Bijlage III bij dit besluit. 

 

Staatsblad
van het Koninkrijk der Nederlanden

Jaargang

0

 

Staatsblad 2009 577 1



C

Na bijlage II van het Uitvoeringsbesluit Meststoffenwet wordt toege-
voegd de bij dit besluit opgenomen bijlage, onder vervanging van het 
opschrift «Bijlage» door het opschrift «Bijlage III, behorende bij artikel 73 
van het Uitvoeringsbesluit Meststoffenwet». 

ARTIKEL II  

Dit besluit treedt in werking met ingang van de dag na de datum van 
uitgifte van het Staatsblad waarin het wordt geplaatst. 

Lasten en bevelen dat dit besluit met de daarbij behorende nota van 
toelichting in het Staatsblad zal worden geplaatst. 

’s-Gravenhage, 30 november 2009 
Beatrix 

De Minister van Landbouw, Natuur en Voedselkwaliteit, 
G. Verburg 

Uitgegeven de vierentwintigste december 2009 

De Minister van Justitie, 
E. M. H. Hirsch Ballin 

STB12872
ISSN 0920 - 2064
Sdu Uitgevers
’s-Gravenhage 2009

Het advies van de Raad van State wordt niet 
openbaar gemaakt op grond van artikel 25a, 
vijfde lid j° vierde lid, onder b van de Wet op 
de Raad van State, omdat het uitsluitend 
opmerkingen van redactionele aard bevat.

 

Staatsblad 2009 577 2



BIJLAGE

Wettelijke bepaling
Meststoffenwet 
(Mw)

Uitvoeringsbe-
sluit (UB)

Uitvoerings-
regeling (UR)

Omschrijving regelovertreding Feitcode Hoogte 
bestuurlijke 

boete

Administratieve verplichtingen landbouwers

Art. 34 en 35 Art. 26 lid 1 en 2 Art. 3, 
art. 124 lid 1

Niet verstrekken van gegevens over oppervlakte, 
gewasteelt en ligging van percelen op de verzamelaan-
vraag door de landbouwer

M100 € 300

Niet tijdig verstrekken van gegevens over oppervlakte, 
gewasteelt en ligging van percelen op de verzamelaan-
vraag (opgave uiterlijk vóór 15 mei) door de landbouwer

M101 € 100

Niet volledig verstrekken van gegevens over oppervlakte, 
gewasteelt en ligging van percelen op verzamelaanvraag 
door de landbouwer

M102 € 200

Niet naar waarheid verstrekken van gegevens over 
oppervlakte, gewasteelt en ligging van percelen op de 
verzamelaanvraag door de landbouwer

M103 € 300

Art. 26 lid 2 Art. 41 Niet melden van een wijziging in de oppervlakte grond in 
de periode van 16 mei t/m 31 oktober door de 
landbouwer

M104 € 300

Niet binnen 30 dagen melden van een wijziging in de 
oppervlakte grond door de landbouwer

M105 € 100

Niet volledig melden van een wijziging in de oppervlakte 
grond door de landbouwer

M106 € 200

Niet naar waarheid melden van een wijziging in de 
oppervlakte grond door de landbouwer

M107 € 300

Art. 31 lid 1 en lid 
2 onderdeel a 
t/m f, 
art. 36 
onderdeel a

Art. 37 lid 1 t/m 
4, 
art. 124 lid 1

Niet aanmelden van een bedrijf ter registratie door de 
landbouwer

M108 € 300

Niet binnen 30 dagen aanmelden van een bestaand of 
nieuw bedrijf ter registratie door de landbouwer, dan wel 
niet binnen 30 dagen doorgeven van wijzigingen in de 
verstrekte registratiegegevens

M109 € 100

Niet volledig aanmelden van een bedrijf ter registratie 
door de landbouwer, dan wel niet volledig doorgeven van 
wijzigingen in de verstrekte registratiegegevens

M110 € 200

Niet naar waarheid aanmelden van een bedrijf ter 
registratie door de landbouwer, dan wel het niet of niet 
naar waarheid doorgeven van wijzigingen in de verstrekte 
registratiegegevens

M111 € 300

Art. 32 lid 1 en 2, 
art. 33, art. 34, art. 
36 onderdeel b 
en c

Art. 38, 39 Niet bijhouden van een inzichtelijke administratie per 
bedrijf door de landbouwer (incl. wijzigingen in de 
administratie)

M116 € 300

Art. 34 lid 1, 
art. 36 
onderdeel b, 
art. 69

Art. 40, 
art. 124 lid 1

Niet tijdig bijhouden van een inzichtelijke administratie 
door de landbouwer (incl. wijzigingen in de administratie)

M117 € 100

Niet volledig bijhouden van een inzichtelijke administratie 
door de landbouwer (incl. wijzigingen in de administratie)

M118 € 200

Niet naar waarheid bijhouden van een inzichtelijke 
administratie door de landbouwer (incl. wijzigingen in de 
administratie)

M119 € 300

Art. 35 lid 1 en 2, 
art. 36 
onderdeel d

Art. 42, 
art. 124 lid 1

Niet verstrekken van de gevraagde gegevens door de 
landbouwer

M120 € 300

Niet verstrekken van de gevraagde gegevens vóór de 
gestelde uiterlijke inzenddatum of binnen de daartoe 
gestelde termijn door de landbouwer

M121 € 100

Niet volledig verstrekken van de gevraagde gegevens 
door de landbouwer

M122 € 200

Staatsblad 2009 577 3



Wettelijke bepaling
Meststoffenwet 
(Mw)

Uitvoeringsbe-
sluit (UB)

Uitvoerings-
regeling (UR)

Omschrijving regelovertreding Feitcode Hoogte 
bestuurlijke 

boete

Niet naar waarheid verstrekken van de gevraagde 
gegevens door de landbouwer

M123 € 300

Administratieve verplichtingen intermediairs

Art. 34 en 35 Art. 38 lid 1 en 
lid 2 onderdeel a 
t/m i, 
art. 41 
onderdeel a

Art. 45 lid 1 
t/m 6, 
art. 124 lid 1

Niet aanmelden van een intermediaire onderneming ter 
registratie door de intermediair

M150 € 300

Niet binnen 30 dagen aanmelden van een na 1 januari 
2006 opgerichte intermediaire onderneming ter registra-
tie door de intermediair, dan wel niet binnen 30 dagen 
doorgeven van wijzigingen in de verstrekte 
registratiegegevens

M151 € 100

Niet volledig aanmelden van een intermediaire onderne-
ming ter registratie door de intermediair, dan wel niet 
volledig doorgeven van wijzigingen in de verstrekte 
registratiegegevens

M152 € 200

Niet naar waarheid aanmelden van een intermediaire 
onderneming ter registratie door de intermediair, dan wel 
het niet of niet naar waarheid doorgeven van wijzigingen 
in de verstrekte registratiegegevens

M153 € 300

Art. 39, 
art. 41 onderdeel 
b en c, 
art. 34 lid 1

Art. 2, art. 46, 
art. 47, 
art. 94 lid 3, 
art. 95 lid 3, 
art. 124 lid 1

Niet bijhouden van een inzichtelijke administratie per 
onderneming door de intermediair, waaronder een 
administratie (H1-staat, formulier Dienst Regelingen) voor 
de hoeveelheden meststoffen die in iedere afzonderlijke 
opslagruimte zijn aangevoerd en uit die opslagruimte zijn 
afgevoerd (incl. wijzigingen in de administratie)

M158 € 300

Niet tijdig bijhouden van een inzichtelijke administratie 
per onderneming door de intermediair, waaronder een 
administratie (H1-staat, formulier Dienst Regelingen) voor 
de hoeveelheden meststoffen die in iedere afzonderlijke 
opslagruimte zijn aangevoerd en uit die opslagruimte zijn 
afgevoerd (incl. wijzigingen in de administratie)

M159 € 100

Niet volledig bijhouden van een inzichtelijke administratie 
per onderneming door de intermediair, waaronder een 
administratie (H1-staat, formulier Dienst Regelingen) voor 
de hoeveelheden meststoffen die in iedere afzonderlijke 
opslagruimte zijn aangevoerd en uit die opslagruimte zijn 
afgevoerd (incl. wijzigingen in de administratie)

M160 € 200

Niet naar waarheid bijhouden van een inzichtelijke 
administratie per onderneming door de intermediair, 
waaronder een administratie (H1-staat, formulier Dienst 
Regelingen) voor de hoeveelheden meststoffen die in 
iedere afzonderlijke opslagruimte zijn aangevoerd en uit 
die opslagruimte zijn afgevoerd (incl. wijzigingen in de 
administratie)

M161 € 300

Art. 40, 
art. 41 
onderdeel d

Art. 48, 
art. 124 lid 1

Niet verstrekken van de gevraagde gegevens door de 
intermediair

M162 € 300

Niet verstrekken van de gevraagde gegevens vóór de 
gestelde uiterlijke inzenddatum of binnen de daartoe 
gestelde termijn door de intermediair

M163 € 100

Niet volledig verstrekken van de gevraagde gegevens 
door de intermediair

M164 € 200

Niet naar waarheid verstrekken van de gevraagde 
gegevens door de intermediair

M165 € 300

art. 41 
onderdeel f

Art. 49 lid 1, 
art. 124 lid 1 
en 2

Niet aanbrengen of aanbrengen van onjuist registratie-
nummer per opslagruimte voor meststoffen door de 
intermediair

M166 € 300

Niet op juiste of deugdelijke wijze aanbrengen van het 
registratienummer per opslagruimte voor meststoffen 
door de intermediair

M168 € 200

Staatsblad 2009 577 4



Wettelijke bepaling
Meststoffenwet 
(Mw)

Uitvoeringsbe-
sluit (UB)

Uitvoerings-
regeling (UR)

Omschrijving regelovertreding Feitcode Hoogte 
bestuurlijke 

boete

Art. 49 lid 2, 
art. 124 lid 2

Niet aanduiden van opslagruimten voor meststoffen 
d.m.v. de registratienummers in de administratie van de 
intermediair en bij gegevensverstrekking door de 
intermediair

M169 € 300

Administratieve verplichtingen overige leveranciers en afnemers bedrijven

Art. 34, 35 en 
37

Art. 43 lid 1 en lid 
2 en 3 onderdelen 
a t/m e, 
art. 46 
onderdeel a

Art. 50 lid 1 
t/m 4

Niet aanmelden ter registratie door de ondernemer in het 
kader van wiens onderneming diervoeders worden 
afgeleverd aan een bedrijf met staldieren, in het kader 
van wiens onderneming van bedrijven afgenomen 
koemelk wordt verwerkt of die een of meer ondernemin-
gen voert, niet zijnde een bedrijf of een intermediaire 
onderneming, in het kader waarvan meststoffen worden 
geproduceerd, verhandeld of anderszins bewerkt of 
verwerkt

M200 € 300

Niet binnen 30 dagen aanmelden ter registratie door de 
ondernemer in het kader van wiens onderneming 
diervoeders worden afgeleverd aan een bedrijf met 
staldieren, in het kader van wiens onderneming van 
bedrijven afgenomen koemelk wordt verwerkt of die een 
of meer ondernemingen voert, niet zijnde een bedrijf of 
een intermediaire onderneming, in het kader waarvan 
meststoffen worden geproduceerd of anderszins wordt 
bewerkt of verwerkt, dan wel niet binnen 30 dagen 
doorgeven van wijzigingen in de verstrekte 
registratiegegevens

M201 € 100

Niet volledig aanmelden ter registratie door de onderne-
mer in het kader van wiens onderneming diervoeders 
worden afgeleverd aan een bedrijf met staldieren, in het 
kader van wiens onderneming van bedrijven afgenomen 
koemelk wordt verwerkt of die een of meer ondernemin-
gen voert, niet zijnde een bedrijf of een intermediaire 
onderneming, in het kader waarvan meststoffen worden 
geproduceerd of anderszins wordt bewerkt of verwerkt, 
dan wel niet volledig doorgeven van wijzigingen in de 
verstrekte registratiegegevens

M202 € 200

Niet naar waarheid aanmelden ter registratie door de 
ondernemer in het kader van wiens onderneming 
diervoeders worden afgeleverd aan een bedrijf met 
staldieren, in het kader van wiens onderneming van 
bedrijven afgenomen koemelk wordt verwerkt of die een 
of meer ondernemingen voert, niet zijnde een bedrijf of 
een intermediaire onderneming, in het kader waarvan 
meststoffen worden geproduceerd of anderszins wordt 
bewerkt of verwerkt, dan wel het niet of niet naar 
waarheid doorgeven van wijzigingen in de verstrekte 
registratiegegevens

M203 € 300

Art. 44 lid 1, 2, 6, 
7 
art. 46 onderdeel 
b en c, 
art. 34

Art. 51, 
art. 124 lid 1

Niet bijhouden van een inzichtelijke administratie door de 
ondernemer in het kader van wiens onderneming 
diervoeders worden afgeleverd aan een bedrijf met 
staldieren of in het kader van wiens onderneming van 
bedrijven afgenomen koemelk wordt verwerkt (incl. 
wijzigingen in de administratie)

M208 € 300

Art. 44 lid 2 Niet tijdig bijhouden van een inzichtelijke administratie 
door de ondernemer in het kader van wiens onderneming 
diervoeders worden afgeleverd aan een bedrijf met 
staldieren of in het kader van wiens onderneming van 
bedrijven afgenomen koemelk wordt verwerkt (incl. 
wijzigingen in de administratie)

M209 € 100

Art. 44 lid 2 Niet volledig bijhouden van een inzichtelijke administratie 
door de ondernemer in het kader van wiens onderneming 
diervoeders worden afgeleverd aan een bedrijf met 
staldieren of in het kader van wiens onderneming van 
bedrijven afgenomen koemelk wordt verwerkt (incl. 
wijzigingen in de administratie)

M210 € 200

Staatsblad 2009 577 5



Wettelijke bepaling
Meststoffenwet 
(Mw)

Uitvoeringsbe-
sluit (UB)

Uitvoerings-
regeling (UR)

Omschrijving regelovertreding Feitcode Hoogte 
bestuurlijke 

boete

Art. 44 lid 2 Niet naar waarheid bijhouden van een inzichtelijke 
administratie door de ondernemer in het kader van wiens 
onderneming diervoeders worden afgeleverd aan een 
bedrijf met staldieren of in het kader van wiens onderne-
ming van bedrijven afgenomen koemelk wordt verwerkt 
(incl. wijzigingen in de administratie)

M211 € 300

Art. 44 lid 3 t/m 7, 
art. 46 onderdeel 
b en c, 
art. 34

Niet bijhouden van een inzichtelijke administratie door de 
ondernemer die een of meer ondernemingen voert, niet 
zijnde een bedrijf of een intermediaire onderneming, in 
het kader waarvan meststoffen worden verhandeld of in 
het kader waarvan staldieren aan bedrijven worden 
afgeleverd, dan wel staldieren of eieren van bedrijven 
worden afgenomen (incl. wijzigingen in de administratie)

M212 € 300

Art. 51, 
art. 124 lid 1

Niet tijdig bijhouden van een inzichtelijke administratie 
door de ondernemer die een of meer ondernemingen 
voert, niet zijnde een bedrijf of een intermediaire 
onderneming, in het kader waarvan meststoffen worden 
verhandeld of in het kader waarvan staldieren aan 
bedrijven worden afgeleverd, dan wel staldieren of eieren 
van bedrijven worden afgenomen (incl. wijzigingen in de 
administratie)

M213 € 100

Niet volledig bijhouden van een inzichtelijke administratie 
door de ondernemer die een of meer ondernemingen 
voert, niet zijnde een bedrijf of een intermediaire 
onderneming, in het kader waarvan meststoffen worden 
verhandeld of in het kader waarvan staldieren aan 
bedrijven worden afgeleverd, dan wel staldieren of eieren 
van bedrijven worden afgenomen (incl. wijzigingen in de 
administratie)

M214 € 200

Niet naar waarheid bijhouden van een inzichtelijke 
administratie door de ondernemer die een of meer 
ondernemingen voert, niet zijnde een bedrijf of een 
intermediaire onderneming, in het kader waarvan 
meststoffen worden verhandeld of in het kader waarvan 
staldieren aan bedrijven worden afgeleverd, dan wel 
staldieren of eieren van bedrijven worden afgenomen 
(incl. wijzigingen in de administratie)

M215 € 300

Art. 45 lid 1 
en 5, 
art. 46 
onderdeel d

Art. 52, 
art. 124 lid 1

Niet verstrekken van de jaarlijkse gegevens door de 
ondernemer in het kader van wiens onderneming 
diervoeders worden afgeleverd aan een bedrijf met 
staldieren, in het kader van wiens onderneming van 
bedrijven afgenomen koemelk wordt verwerkt of in het 
kader van wiens onderneming zuiveringsslib wordt 
geproduceerd of anderszins wordt bewerkt of verwerkt

M216 € 300

Niet verstrekken van de jaarlijkse gegevens vóór de 
gestelde uiterlijke inzenddatum of binnen de daartoe 
gestelde termijn door de ondernemer in het kader van 
wiens onderneming diervoeders worden afgeleverd aan 
een bedrijf met staldieren, in het kader van wiens 
onderneming van bedrijven afgenomen koemelk wordt 
verwerkt of in het kader van wiens onderneming 
zuiveringsslib wordt geproduceerd of anderszins wordt 
bewerkt of verwerkt

M217 € 100

Niet volledig verstrekken van de jaarlijkse gegevens door 
de ondernemer in het kader van wiens onderneming 
diervoeders worden afgeleverd aan een bedrijf met 
staldieren, in het kader van wiens onderneming van 
bedrijven afgenomen koemelk wordt verwerkt of in het 
kader van wiens onderneming zuiveringsslib wordt 
geproduceerd of anderszins wordt bewerkt of verwerkt

M218 € 200

Staatsblad 2009 577 6



Wettelijke bepaling
Meststoffenwet 
(Mw)

Uitvoeringsbe-
sluit (UB)

Uitvoerings-
regeling (UR)

Omschrijving regelovertreding Feitcode Hoogte 
bestuurlijke 

boete

Niet naar waarheid verstrekken van de jaarlijkse 
gegevens door de ondernemer in het kader van wiens 
onderneming diervoeders worden afgeleverd aan een 
bedrijf met staldieren, in het kader van wiens onderne-
ming van bedrijven afgenomen koemelk wordt verwerkt 
of in het kader van wiens onderneming zuiveringsslib 
wordt geproduceerd of anderszins wordt bewerkt of 
verwerkt

M219 € 300

Art. 45 lid 2 Niet verstrekken aan een landbouwer van een begelei-
dend document door de buitenlandse ondernemer in het 
kader van wiens onderneming diervoeders worden 
afgeleverd aan een bedrijf met staldieren, met vermel-
ding van het gewicht en de samenstelling van de 
diervoeders

M220 € 300

Niet tijdig verstrekken aan een landbouwer van een 
begeleidend document door de buitenlandse ondernemer 
in het kader van wiens onderneming diervoeders worden 
afgeleverd aan een bedrijf met staldieren

M221 € 100

Art. 124 lid 1 Verstrekken aan een landbouwer van een niet volledig 
begeleidend document door de buitenlandse ondernemer 
in het kader van wiens onderneming diervoeders worden 
afgeleverd aan een bedrijf met staldieren

M222 € 200

Verstrekken aan een landbouwer van een niet naar 
waarheid opgemaakt begeleidend document door de 
buitenlandse ondernemer in het kader van wiens 
onderneming diervoeders worden afgeleverd aan een 
bedrijf met staldieren

M223 € 300

Art. 45 lid 3 Niet aanwezig zijn van het begeleidend document tijdens 
het vervoer van diervoeders door een buitenlandse 
ondernemer in het kader van wiens onderneming 
diervoeders worden afgeleverd aan een bedrijf met 
staldieren

M224 € 300

Vervoer van dierlijke meststoffen

Art. 15 en 34 Art. 48 Vervoer van dierlijke meststoffen door een niet geregis-
treerde intermediair

M250 € 300

Art. 49 lid 1, 
art. 52, 
art. 70 lid 4 
onderdeel b

Art. 78 lid 1, 
art. 53 lid 2

Transportmiddel voor drijfmest niet uitgerust met op 
naam van de intermediair geregistreerde automatische 
bemonsteringsapparatuur die onlosmakelijk is bevestigd 
op het transportmiddel, die voldoet aan de prestatieken-
merken en behoort tot een door ASG goedgekeurd type

M251 € 300

Art. 79 lid 1, 
art. 53, lid 2

Transportmiddel voor drijfmest niet uitgerust met op 
naam van de intermediair geregistreerde automatische 
verpakkingsapparatuur die onlosmakelijk is bevestigd op 
het transportmiddel, die voldoet aan de prestatiekenmer-
ken en behoort tot een door ASG goedgekeurd type

M253 € 300

Art. 49 lid 2, 
art. 52 lid 1 
onderdeel c

Art. 53 lid 1 Transportmiddel niet uitgerust met op naam van de 
intermediair geregistreerde apparatuur voor automati-
sche gegevensregistratie die voldoet aan de prestatieken-
merken en behoort tot een door ASG goedgekeurd type

M255 € 300

Art. 49 lid 3 Transportmiddel niet uitgerust met 
satellietvolgapparatuur

M258 € 300

Art. 49 lid 4 Art. 55 en 56 Niet of niet op juiste wijze vastleggen van vervoersgege-
vens met behulp van apparatuur voor automatische 
gegevensregistratie of satellietvolgapparatuur door de 
vervoerder

M259 € 300

Art. 50 lid 1 Niet aanwezig zijn van een vervoersbewijs tijdens het 
vervoer van dierlijke meststoffen

M260 € 300

Staatsblad 2009 577 7



Wettelijke bepaling
Meststoffenwet 
(Mw)

Uitvoeringsbe-
sluit (UB)

Uitvoerings-
regeling (UR)

Omschrijving regelovertreding Feitcode Hoogte 
bestuurlijke 

boete

Art. 52 Art. 53 lid 2 Apparatuur voor automatische gegevensregistratie of 
satellietvolgapparatuur niet elektronisch verbonden aan 
de automatische bemonsterings- en verpakkingsappara-
tuur bij het vervoer van drijfmest

M262 € 300

Art. 53 lid 3 Satellietvolgapparatuur niet elektronisch verbonden aan 
apparatuur voor automatische gegevensregistratie bij het 
vervoer van vaste mest

M263 € 300

Art. 54 lid 1 Apparatuur genoemd in art. 53 UR functioneert niet op 
adequate wijze tijdens het vervoer van dierlijke 
meststoffen

M264 € 300

Art. 55, 
art. 122 lid 3

Niet op voorgeschreven wijze vastleggen of elektronisch 
verzenden van AGR- en GPS-gegevens door de vervoer-
der bij het vervoer van drijfmest

M268 € 300

Art. 56, 
art. 122 lid 3

Niet op voorgeschreven wijze vastleggen of elektronisch 
verzenden van AGR- en GPS-gegevens door de vervoer-
der bij het vervoer van vaste mest

M269 € 300

Art. 51 lid 2 
en 3, 
art. 52 lid 1 
onderdeel e

Niet voldoen aan de opgelegde verplichting door de 
vervoerder om gedurende een bepaalde periode een 
voormelding te doen van het vervoer van dierlijke 
meststoffen

M276 € 300

Art. 58 lid 1 Niet doen van de opgelegde voormelding door de 
vervoerder uiterlijk 24 uren voordat het laden van het 
transportmiddel plaatsvindt

M277 € 100

Art. 58 lid 2, 
art. 124 lid 1

Niet volledig verstrekken van de gegevens inzake de 
voormelding door de vervoerder

M278 € 200

Niet naar waarheid verstrekken van de gegevens inzake 
de voormelding door de vervoerder

M279 € 300

Vervoersbewijs dierlijke meststoffen

Art. 15 en 34 Art. 53 lid 1 Niet opmaken van een vervoersbewijs dierlijke meststof-
fen door de leverancier, de vervoerder en de afnemer

M300 € 300

Art. 53 lid 2 en 3, 
art. 54

Art. 61 en 62 Niet tijdig opmaken van een vervoersbewijs dierlijke 
meststoffen door de leverancier, de vervoerder en de 
afnemer

M301 € 100

Niet volledig opmaken of niet ondertekenen van een 
vervoersbewijs dierlijke meststoffen door de leverancier, 
de vervoerder en de afnemer

M302 € 200

Niet naar waarheid opmaken van een vervoersbewijs 
dierlijke meststoffen door de leverancier, de vervoerder 
en de afnemer

M303 € 300

Art. 53 lid 3 Art. 60 lid 1 en 2 Niet gebruikmaken door de leverancier, de vervoerder en 
de afnemer van het voorgeschreven model voor het 
vervoersbewijs dierlijke meststoffen dat door Dienst 
Regelingen is verstrekt en is voorzien van een uniek 
nummer

M306 € 100

Art. 53 lid 4 Wijzigen of onleesbaar maken van gegevens op het 
vervoersbewijs dierlijke meststoffen door de leverancier, 
de vervoerder en de afnemer

M305 € 300

Art. 60 lid 3 Niet gebruikmaken door de leverancier, de vervoerder en 
de afnemer van een geprint exemplaar van het vervoers-
bewijs dierlijke meststoffen dat elektronisch is aange-
maakt en waarop het nummer van het begeleidende 
document is vermeld, indien de dierlijke meststoffen 
buiten Nederland worden gebracht.

M307 € 100

Staatsblad 2009 577 8



Wettelijke bepaling
Meststoffenwet 
(Mw)

Uitvoeringsbe-
sluit (UB)

Uitvoerings-
regeling (UR)

Omschrijving regelovertreding Feitcode Hoogte 
bestuurlijke 

boete

Art. 53 lid 6, 
art. 54

Indienen van het origineel van het vervoersbewijs 
dierlijke meststoffen in plaats van de voorgeschreven 
elektronische indiening

M308 € 50

Art. 64 lid 1 Niet elektronisch indienen van het vervoersbewijs 
dierlijke meststoffen door de vervoerder uiterlijk 30 
werkdagen na het vervoer van de vracht dierlijke 
meststoffen

M309 € 100

Art. 64 lid 2, 
art. 124 lid 1

Elektronisch indienen van een niet volledig vervoersbe-
wijs dierlijke meststoffen door de vervoerder

M310 € 200

Elektronisch indienen van een onjuist vervoersbewijs 
dierlijke meststoffen door de vervoerder

M311 € 300

Art. 54 Art. 63 Niet verstrekken van een afschrift van het vervoersbewijs 
dierlijke meststoffen aan de leverancier en de afnemer 
door de vervoerder na aflevering van de dierlijke 
meststoffen

M312 € 300

Niet verstrekken van een afschrift van het vervoersbewijs 
dierlijke meststoffen aan de leverancier en de afnemer 
door de vervoerder uiterlijk tien werkdagen na het 
vervoer van de vracht dierlijke meststoffen

M313 € 100

Art. 54 Art. 64 lid 3 en 4 Niet indienen van de op het vervoersbewijs dierlijke 
meststoffen ingevulde gegevens door de vervoerder na 
aflevering van de dierlijke meststoffen die niet zijn 
bemonsterd en geanalyseerd

M314 € 300

Niet indienen van de op het vervoersbewijs dierlijke 
meststoffen ingevulde gegevens door de vervoerder 
uiterlijk tien werkdagen na het vervoer van de vracht 
dierlijke meststoffen die niet zijn bemonsterd en 
geanalyseerd

M315 € 100

Vervoer van zuiveringsslib en compost

Art. 34 Art. 50 lid 2 Niet aanwezig zijn van een vervoersbewijs tijdens het 
vervoer van zuiveringsslib, compost, mengsels van 
zuiveringsslib en compost, of krachtens art. 55, eerste lid, 
aangewezen overige organische meststoffen

M350 € 300

Vervoersbewijs zuiveringsslib en compost

Art. 34 Art. 55 lid 1 Niet opmaken van een vervoersbewijs zuiveringsslib en 
compost door de leverancier, de vervoerder en de 
afnemer

M400 € 300

Art. 55 lid 2, 
art. 56

Art. 69 Niet tijdig opmaken van een vervoersbewijs zuiverings-
slib en compost door de leverancier, de vervoerder en de 
afnemer

M401 € 100

Niet volledig opmaken of niet ondertekenen van een 
vervoersbewijs zuiveringsslib en compost door de 
leverancier, de vervoerder en de afnemer

M402 € 200

Niet naar waarheid opmaken van een vervoersbewijs 
zuiveringsslib en compost door de leverancier, de 
vervoerder en de afnemer

M403 € 300

Art. 55 lid 3 Art. 68 Niet gebruikmaken van het voorgeschreven model voor 
het vervoersbewijs zuiveringsslib en compost dat wordt 
verstrekt door Dienst Regelingen en is voorzien van een 
uniek nummer

M405 € 100

Art. 55 lid 4 Wijzigen of onleesbaar maken van gegevens op het 
vervoersbewijs zuiveringsslib en compost door de 
leverancier, de vervoerder of de afnemer

M406 € 300

Art. 56 Art. 69a lid 1 Niet verstrekken van een afschrift van het vervoersbewijs 
zuiveringsslib en compost aan de leverancier en de 
afnemer door de vervoerder uiterlijk 10 werkdagen na 
vervoer van de vracht zuiveringsslib en compost

M410 € 300

Staatsblad 2009 577 9



Wettelijke bepaling
Meststoffenwet 
(Mw)

Uitvoeringsbe-
sluit (UB)

Uitvoerings-
regeling (UR)

Omschrijving regelovertreding Feitcode Hoogte 
bestuurlijke 

boete

Art. 55 lid 5, 
art. 56 
onderdeel d

Art. 69a lid 2 Niet indienen van de op het vervoersbewijs zuiveringsslib 
en compost ingevulde gegevens door de vervoerder na 
het vervoer van zuiveringsslib of compost

M407 € 300

Niet indienen van de op het vervoersbewijs zuiveringsslib 
en compost ingevulde gegevens door de vervoerder 
uiterlijk 10 werkdagen na het vervoer van zuiveringsslib 
of compost

M408 € 100

Grensoverschrijdende overbrenging

Art. 57 lid 1 Niet doen van mededeling door vervoerder van voorne-
men om dierlijke meststoffen anders dan mestkorrels te 
exporteren of importeren

M483 € 300

Art. 57 lid 2, 
art. 124 lid 1

Niet volledig of niet naar waarheid verstrekken door 
vervoerder van gegevens inzake de mededeling door de 
vervoerder

M484 € 200

Art. 57a lid 1 Niet doen van mededeling door vervoerder van het 
daadwerkelijk exporteren of importeren van dierlijke 
meststoffen anders dan mestkorrels

M485 € 300

Artikel 57a lid 2, 
art. 124 lid 1

Niet volledig of niet naar waarheid verstrekken van 
gegevens door vervoerder inzake de mededeling van de 
daadwerkelijke export of import

M486 € 200

Art. 57a lid 1 Niet tijdig (ten minste 3 werkdagen van tevoren) doen 
van mededeling door vervoerder van de daadwerkelijke 
export of import

M487 € 300

Art. 57a lid 3 Niet elektronisch bevestigen door vervoerder van de 
mededeling van de daadwerkelijke export of import

M488 € 300

Art. 57a lid 3 Niet tijdig (ten minste 12 uur van tevoren) bevestigen 
door vervoerder van de mededeling van de daadwerke-
lijke export of import

M490 € 300

Art. 57a lid 4, 
art. 124 lid 1

Niet volledig of niet naar waarheid bevestigen door 
vervoerder van de mededeling van de daadwerkelijke 
export of import

M489 € 200

Art. 57a lid 6 Niet of niet onverwijld intrekken van de mededeling door 
vervoerder bij het niet plaatsvinden van de gemelde 
export of import

M491 € 200

Hoeveelheidsbepaling

Art. 35 t/m 37 Art. 66 t/m 70 Art. 76 lid 1 Niet of niet op juiste wijze wegen van een vracht dierlijke 
meststoffen door de vervoerder

M500 € 300

Art. 76 lid 2 Niet op juiste wijze bepalen van het gewicht van een 
vracht dierlijke meststoffen door de vervoerder op basis 
van het volume en het soortelijk gewicht van de dierlijke 
meststoffen, indien sprake is van een situatie genoemd in 
art. 84 t/m 91a UR

M501 € 300

Art. 77 lid 1 Niet of niet op juiste wijze (laten) bepalen van het stikstof- 
en fosfaatgehalte van aan- en afgevoerde dierlijke 
meststoffen, niet zijnde mineralenconcentraat, d.m.v. 
analyse van het monster door een laboratorium

M502 € 300

Art. 78 lid 1 Niet bemonsteren van een vracht drijfmest tijdens het 
laden van het transportmiddel door de vervoerder

M505 € 300

Art. 78 lid 2 Niet of niet op juiste wijze bemonsteren van een vracht 
vaste mest door de vervoerder

M507 € 300

Staatsblad 2009 577 10



Wettelijke bepaling
Meststoffenwet 
(Mw)

Uitvoeringsbe-
sluit (UB)

Uitvoerings-
regeling (UR)

Omschrijving regelovertreding Feitcode Hoogte 
bestuurlijke 

boete

Art. 78 lid 3 Niet bemonsteren tijdens het laden van een vracht vaste 
mest door de vervoerder, indien deze buiten Nederland 
wordt gebracht

M508 € 300

Art. 78 lid 4 Niet bemonsteren tijdens het lossen van een vracht vaste 
mest door de vervoerder, indien deze binnen Nederland 
wordt gebracht

M509 € 300

Art. 79 lid 2 Niet of niet op de juiste wijze verpakken van een monster 
vaste mest in een voorgeschreven monsterverpakking 
door de vervoerder

M511 € 300

Art. 80 lid 1, 
art. 81 lid 3, 
art. 124 lid 1, 
art. 125

Niet toezenden door de vervoerder van het mestmonster 
ter analyse door een geaccrediteerd of gelijkwaardig 
laboratorium

M512 € 300

Niet uiterlijk 10 werkdagen na bemonstering toezenden 
van het mestmonster aan een geaccrediteerd of 
gelijkwaardig laboratorium door de vervoerder

M513 € 100

Niet meesturen van de juiste gegevens van de betrokken 
leverancier en afnemer en het nummer van het vervoers-
bewijs bij het toezenden van het mestmonster aan een 
geaccrediteerd of gelijkwaardig laboratorium door de 
vervoerder

M514 € 300

Niet meesturen van de volledige gegevens van de 
betrokken leverancier en afnemer en van het vervoersbe-
wijs bij het toezenden van het mestmonster aan een 
geaccrediteerd of gelijkwaardig laboratorium door de 
vervoerder

M515 € 200

Art. 80 lid 2 Niet in goede staat bewaren van mestmonsters door de 
vervoerder

M517 € 300

Art. 81 lid 1 Niet na ontvangst van het mestmonster analyseren van 
het monster door het laboratorium

M518 € 300

Niet uiterlijk 5 werkdagen na ontvangst van het mestmon-
ster analyseren van het monster door het laboratorium

M519 € 100

Niet na analyse van het mestmonster toezenden van de 
analyseresultaten door het laboratorium aan de vervoer-
der, de leverancier, de afnemer en elektronisch aan Dienst 
Regelingen

M520 € 300

Niet uiterlijk 5 werkdagen na analyse van het mestmon-
ster toezenden van de analyseresultaten door het 
laboratorium aan de vervoerder, de leverancier, de 
afnemer en elektronisch aan Dienst Regelingen

M521 € 100

Art. 81 lid 2 Niet rapporteren van beschadigingen m.b.t. de monster-
verpakking door het laboratorium aan de AID

M522 € 300

Niet opvolgen van de door de AID verstrekte aanwijzin-
gen door het laboratorium

M523 € 300

Art. 81, lid 3, 
art. 125

Niet voldoen door het laboratorium aan de in het 
accreditatieprogramma AP05 gestelde eisen

M524 € 300

Art. 82 Niet op juiste wijze bepalen van het gewicht van 
kalvergier door de afnemer

M525 € 300

Niet op juiste wijze uitvoeren van de bemonstering en 
verpakking van monsters kalvergier door de afnemer

M526 € 300

Art. 83 Niet of niet op juiste wijze bepalen van het gewicht en het 
stikstof- en fosfaatgehalte van een vracht mestkorrels op 
basis van de verpakking of het begeleidend document

M527 € 300

Staatsblad 2009 577 11



Wettelijke bepaling
Meststoffenwet 
(Mw)

Uitvoeringsbe-
sluit (UB)

Uitvoerings-
regeling (UR)

Omschrijving regelovertreding Feitcode Hoogte 
bestuurlijke 

boete

Art. 84, 
art. 77 lid 1

Niet of niet op de juiste wijze (laten) bepalen van het 
stikstof- en fosfaatgehalte van aan- en afgevoerde 
dierlijke meststoffen d.m.v. analyse van het monster door 
een laboratorium zonder dat de voorwaarden gesteld aan 
boer-boer-transport van dierlijke meststoffen worden 
nageleefd

M528 € 300

Art. 85, 
art. 77 lid 1

Niet of niet op de juiste wijze (laten) bepalen van het 
stikstof- en fosfaatgehalte van aan- en afgevoerde 
dierlijke meststoffen d.m.v. analyse van het monster door 
een laboratorium zonder dat de voorwaarden gesteld aan 
de afvoer van dierlijke meststoffen naar tijdelijk uit 
gebruik gegeven percelen worden nageleefd 
(Vogelaar-variant)

M529 € 300

Art. 86, 
art. 77 lid 1

Niet of niet op de juiste wijze (laten) bepalen van het 
stikstof- en fosfaatgehalte van aan- en afgevoerde 
dierlijke meststoffen d.m.v. analyse van het monster door 
een laboratorium zonder dat de voorwaarden gesteld aan 
de afvoer van dierlijke meststoffen naar een afnemer, die 
geen bedrijf of onderneming voert, worden nageleefd

M530 € 300

Art. 87, 
art. 77 lid 1

Niet of niet op de juiste wijze (laten) bepalen van het 
stikstof- en fosfaatgehalte van aan- en afgevoerde 
dierlijke meststoffen d.m.v. analyse van het monster door 
een laboratorium zonder dat de voorwaarden gesteld aan 
de afvoer van dierlijke meststoffen naar grenspercelen in 
Duitsland en België worden nageleefd

M531 € 300

Art. 88, 
art. 77 lid 1

Niet of niet op de juiste wijze (laten) bepalen van het 
stikstof- en fosfaatgehalte van aan- en afgevoerde 
dierlijke meststoffen d.m.v. analyse van het monster door 
een laboratorium zonder dat de voorwaarden gesteld aan 
de aan- en afvoer van konijnengier worden nageleefd

M532 € 300

Art. 89, 
art. 77 lid 1

Niet of niet op de juiste wijze (laten) bepalen van het 
stikstof- en fosfaatgehalte van aan- en afgevoerde 
dierlijke meststoffen d.m.v. analyse van het monster door 
een laboratorium zonder dat de voorwaarden worden 
nageleefd die zijn gesteld aan de afvoer van paardenmest 
bestemd voor de productie van substraat voor de teelt 
van champignons of voor de productie van een grondstof 
voor de productie van dat substraat

M533 € 300

Art. 90, 
art. 77 lid 1

Niet of niet op de juiste wijze (laten) bepalen van het 
stikstof- en fosfaatgehalte van aan- en afgevoerde 
dierlijke meststoffen d.m.v. analyse van het monster door 
een laboratorium zonder dat de voorwaarden gesteld aan 
de afvoer van dierlijke meststoffen door een klein bedrijf 
naar een ander bedrijf worden nageleefd

M534 € 300

Art. 91, 
art. 77 lid 1

Niet of niet op de juiste wijze (laten) bepalen van het 
stikstof- en fosfaatgehalte van aan- en afgevoerde 
dierlijke meststoffen d.m.v. analyse van het monster door 
een laboratorium zonder dat de voorwaarden gesteld aan 
de afvoer van dierlijke meststoffen naar natuurterrein of 
overige grond worden nageleefd

M535 € 300

Art. 91a 
art. 77 lid 1

Niet of niet op de juiste wijze (laten) bepalen van het 
stikstof- en fosfaatgehalte van aan- en afgevoerde vaste 
meststoffen die ten hoogste 10% vaste dierlijke meststof-
fen of 10% champost bevat d.m.v. analyse van het 
monster door een laboratorium zonder dat de voorwaar-
den gesteld aan de afvoer worden nageleefd

M 559 € 300

Staatsblad 2009 577 12



Wettelijke bepaling
Meststoffenwet 
(Mw)

Uitvoeringsbe-
sluit (UB)

Uitvoerings-
regeling (UR)

Omschrijving regelovertreding Feitcode Hoogte 
bestuurlijke 

boete

Art. 91b Niet of niet op de juiste wijze (laten) bepalen van het 
stikstof- en fosfaatgehalte van aan- en afgevoerde 
dierlijke meststoffen d.m.v. analyse van het monster door 
een laboratorium zonder dat de voorwaarden gesteld aan 
de afvoer van dierlijke meststoffen middels gesplitst 
vervoer worden nageleefd

M 561 € 300

Art. 92 lid 1 Niet of niet op juiste wijze bepalen door de vervoerder 
van het gewicht van de aan- en afgevoerde en de binnen 
een intermediaire onderneming vervoerde hoeveelheid 
zuiveringsslib of compost d.m.v. weging

M536 € 300

Art. 92 lid 2 Niet of niet op juiste wijze bepalen door het bedrijf of de 
onderneming van het stikstof- en fosfaatgehalte van de 
aan- en afgevoerde en de binnen een intermediaire 
onderneming vervoerde hoeveelheid zuiveringsslib of 
compost overeenkomstig de artikelen 92a en 92b op basis 
van gewichtsprocenten in de droge stof.

M537 € 300

Art. 92a lid 1 Niet of niet op de juiste wijze bepalen door het bedrijf of 
de onderneming van het stikstof- en fosfaatgehalte of het 
droge stofgehalte in zuiveringsslib of compost d.m.v. 
analyse van een monster

M562 € 300

Art. 92a lid 2 Niet of niet op de juiste wijzebemonsteren van zuiverings-
slib of compost door de producent

M563 € 300

Art. 92a lid 4 Niet of niet op de juiste wijze verpakken van een monster 
zuiveringsslib of compost in een voorgeschreven 
monsterverpakking door de producent

M564 € 300

Art. 92a lid 5 Niet toezenden van het monster aan of niet laten 
analyseren van het monster door een geaccrediteerd 
laboratorium door de producent

M565 € 300

Art. 92b lid 1 Niet of niet op de juiste wijze na ontvangst van het 
monster analyseren van het monster door het 
laboratorium

M566 € 300

Niet uiterlijk 5 werkdagen na ontvangst van het monster 
analyseren van het monster door het laboratorium

M567 € 100

Art. 92b lid 2 Niet of niet op de juiste wijze berekenen van het stikstof-, 
fosfaat- en drogestofgehalte indien het monster 
betrekking heeft op een hoeveelheid die door middel van 
een continu proces geproduceerd wordt

M569 € 300

Art. 92b lid 3 Niet of niet op de juiste wijze voorzien van een analyse-
nummer van de analyseresultaten door het laboratorium

M568 € 300

Art. 92b lid 4 en 
lid 5

Niet na analyse van het monster toezenden van de 
analyseresultaten dan wel de overeenkomstig het tweede 
lid berekende gemiddelde gehalten door het laboratorium 
aan de producent en elektronisch aan Dienst Regelingen

M570 € 300

Niet binnen 10 werkdagen na analyse dan wel 10 
werkdagen na afloop van de kalendermaand toezenden 
van de analyseresultaten door het laboratorium aan de 
producent en elektronisch aan Dienst Regelingen

M571 € 100

Art. 92b lid 6 Niet of niet lang genoeg bewaren van de monsters na 
verzending van de analyseresultaten

M572 € 300

Art. 93 lid 1 Niet of niet op juiste wijze bepalen door het bedrijf of de 
onderneming van het gewicht van de aan- en afgevoerde 
en de binnen een intermediaire onderneming vervoerde 
hoeveelheid andere meststoffen dan dierlijke meststof-
fen, zuiveringsslib of compost d.m.v. weging

M538 € 300

Staatsblad 2009 577 13



Wettelijke bepaling
Meststoffenwet 
(Mw)

Uitvoeringsbe-
sluit (UB)

Uitvoerings-
regeling (UR)

Omschrijving regelovertreding Feitcode Hoogte 
bestuurlijke 

boete

Art. 93 lid 2 Niet of niet op juiste wijze d.m.v. bemonstering en 
analyse laten bepalen door het bedrijf of de onderneming 
van het stikstof- en fosfaatgehalte van de aan- en 
afgevoerde en de binnen een intermediaire onderneming 
vervoerde hoeveelheid andere meststoffen dan dierlijke 
meststoffen, zuiveringsslib of compost

M539 € 300

Art. 94 lid 1, 
art. 94 lid 4

Niet of niet op juiste wijze bepalen door het bedrijf van 
het gewicht van de voorraad dierlijke meststoffen op 
basis van het gemeten volume en soortelijk gewicht

M540 € 300

Art. 94 lid 2, 
art. 94 lid 4

Niet of niet op juiste wijze bepalen door het bedrijf van 
het stikstof- en fosfaatgehalte van de voorraad dierlijke 
meststoffen

M541 € 300

Art. 95 lid 1 en 5 Niet of niet op juiste wijze bepalen door het bedrijf van 
het gewicht van de voorraad zuiveringsslib of compost op 
basis van het gemeten volume en het soortelijk gewicht

M542 € 300

Art. 95 lid 2 en 5 Niet of niet op juiste wijze bepalen door het bedrijf van 
het stikstof- en fosfaatgehalte van de voorraad zuiverings-
slib of compost op basis van de best beschikbare 
gegevens

M543 € 300

Art. 95 lid 4 en 5 Niet of niet op juiste wijze bepalen door het bedrijf of de 
onderneming van het gewicht van de in bulk opgeslagen 
andere meststoffen dan dierlijke meststoffen, zuiverings-
slib of compost op basis van het gemeten volume en 
soortelijk gewicht

M544 € 300

Art. 2, art. 97 
lid 1, 
art. 100

Niet of niet op juiste wijze bepalen door de leverancier 
van de diervoeders van het gewicht en het stikstof- en 
fosfaatgehalte van diervoeders afgeleverd aan een bedrijf 
met staldieren

M545 € 300

Art. 2, art. 97 
lid 2, 
art. 101

Niet of niet op juiste wijze bepalen door de leverancier 
van het ruwvoer en enkelvoudig diervoeder van de 
hoeveelheden ruwvoer en enkelvoudig diervoeder, zowel 
in gewicht of volume als in kilogrammen stikstof en 
fosfaat

M546 € 300

Art. 98 lid 1 en 2 Niet of niet op juiste wijze vaststellen van het stikstof- en 
fosfaatgehalte in diervoeders

M547 € 300

Art. 98 lid 3 en 
4, 
art. 125

Analyse van het diervoedermonster op het stikstof- en 
fosfaatgehalte niet uitgevoerd door een geaccrediteerd of 
gelijkwaardig laboratorium, volgens de voorgeschreven 
of een gelijkwaardige onderzoeksmethode

M549 € 300

Art. 98 lid 3 en 4 Niet binnen één week na ontvangst van het diervoeder-
monster analyseren van het diervoeder op het stikstof- en 
fosfaatgehalte volgens de voorgeschreven of een 
gelijkwaardige onderzoeksmethode

M551 € 100

Art. 98 lid 6 Niet verzenden van de (juiste) analyseresultaten van het 
diervoedermonster door het laboratorium naar de 
leverancier van het diervoeder

M552 € 300

Niet binnen één week na ontvangst van het diervoeder-
monster verzenden van de analyseresultaten door het 
laboratorium naar de leverancier van het diervoeder

M553 € 100

Art. 98 lid 6, 
art. 124 lid 1

Verzenden van niet volledige analyseresultaten van het 
diervoedermonster door het laboratorium naar de 
leverancier van het diervoeder

M554 € 200

Verzenden van niet naar waarheid opgemaakte analysere-
sultaten van het diervoedermonster door het laborato-
rium naar de leverancier van het diervoeder

M555 € 300

Staatsblad 2009 577 14



Wettelijke bepaling
Meststoffenwet 
(Mw)

Uitvoeringsbe-
sluit (UB)

Uitvoerings-
regeling (UR)

Omschrijving regelovertreding Feitcode Hoogte 
bestuurlijke 

boete

Art. 99 Niet vermelden of bekendmaken van gegevens van de 
afgeleverde diervoeders op het etiket of begeleidend 
document door de leverancier van de diervoeders

M556 € 300

Niet volledig of niet naar waarheid vermelden van 
gegevens van de diervoeders op het etiket of begeleidend 
document door de leverancier van de diervoeders

M560 € 300

Overige bepalingen

Art. 34 en 37 Art. 122 lid 1 Niet op voorgeschreven wijze doorgeven van gegevens 
en wijzigingen in gegevens aan Dienst Regelingen d.m.v. 
indiening van het daartoe bestemde formulier

M600 € 50

Art. 122 lid 2 en 
3

Niet op voorgeschreven wijze elektronisch doorgeven van 
gegevens en wijzigingen in gegevens aan Dienst 
Regelingen d.m.v. het daartoe ter beschikking gestelde 
elektronische portaal

M601 € 50

Art. 122 lid 4 Niet ondertekenen van de elektronische verzending d.m.v. 
een persoonlijke gebruikerscode door de vervoerder

M602 € 50

Art. 124 lid 2 Niet onverwijld gegevens opnemen in de administratie 
nadat deze bekend zijn geworden door degene die 
gegevens in de administratie moet opnemen, voor zover 
geen andere termijn is gesteld

M603 € 100

Niet onverwijld gegevens verstrekken uit de administratie 
nadat deze bekend zijn geworden door degene die 
gegevens uit de administratie moet verstrekken, voor 
zover geen andere termijn is gesteld

M604 € 100

Art 32, 
art. 34 lid 2, 
art. 39 lid 4, 
art. 44 lid 7

Art. 124 lid 3 Niet bewaren van documenten, gegevensdragers, 
administratie en bijbehorende bewijsstukken gedurende 5 
jaren na afloop van het betreffende kalenderjaar

M605 € 300

Art. 32, 39 en 44 Art. 124 lid 3 Wijzigen van (oorspronkelijke) gegevens in de 
administratie

M606 € 300

 

Staatsblad 2009 577 15



NOTA VAN TOELICHTING  

Algemeen  

Dit besluit strekt ertoe tijdelijk een bijlage III toe te voegen aan het 
Uitvoeringsbesluit Meststoffenwet, waarin de inhoud van de Beleidsregel 
bestuurlijke boetes Meststoffenwet wordt opgenomen. Daarvoor wordt 
gebruik gemaakt van de mogelijkheid van artikel 40, eerste lid van de 
Meststoffenwet, om «in het belang van een goede uitvoering van de wet» 
bij algemene maatregel van bestuur (het Uitvoeringsbesluit Meststof-
fenwet) een nadere regeling te treffen over een in de Meststoffenwet 
geregeld onderwerp. Bijlage III specificeert de boetebedragen voor de 
verschillende administratieve overtredingen en betekent een inperking 
van de maximumbedragen van artikel 62, tweede lid, van de Meststof-
fenwet. Deze wijziging is nodig om de huidige praktijk betreffende 
bestuurlijke boetes in het kader van de Meststoffenwet te kunnen 
continueren. Tegelijkertijd wordt een wijziging van de Meststoffenwet in 
procedure gebracht om een nieuwe grondslag op te nemen op grond 
waarvan in het Uitvoeringsbesluit Meststoffenwet boetecategorieën 
kunnen worden bepaald en in een ministeriële regeling de bedragen per 
overtreding kunnen worden neergelegd. Bijlage III kan na de verwezen-
lijking daarvan weer worden ingetrokken. 

Procedure vóór de Vierde tranche Algemene wet bestuursrecht  

Tot aan de inwerkingtreding van de Vierde tranche Algemene wet 
bestuursrecht (hierna: Vierde tranche) bestonden bij het opleggen van 
bestuurlijke boetes een mogelijkheid om een rapport op te maken, een 
verplichting om gelegenheid te geven voor zienswijzen bij boetes van 
meer dan € 340 en een verplichte functiescheiding tussen degene die de 
overtreding constateert en degene die beslist tot het opleggen van een 
boete van meer dan € 340. 

Kenmerkend voor de regeling van de rapportage was dat de minister en 
de betrokken ambtenaren een rapport konden opmaken. Dat dit geen 
verplichting was, werd bepaald door artikel 63, eerste lid, van de 
Meststoffenwet. In de betrokken memorie van toelichting is deze bepaling 
toegelicht onder verwijzing naar het ontstaan van onevenredige lasten als 
gevolg van het opmaken van een rapport bij kleinere overtredingen.1 

Gevolg van het niet opmaken van een rapport of proces-verbaal voor een 
overtreding was dat een boete van ten hoogste € 340 kon worden 
opgelegd. Deze beperking was neergelegd in artikel 63, zesde lid. 

Omtrent de zienswijzen gold op grond van artikel 65, derde lid, wel een 
verplichting. Deze was gekoppeld aan de hoogte van de opgelegde boete. 
De overtreder diende steeds in de gelegenheid te worden gesteld zijn 
zienswijze naar voren te brengen indien de voorgenomen bestuurlijke 
boete meer dan € 340 bedroeg. In de praktijk was deze verplichting niet 
aan de orde voor zover de Beleidsregel bestuurlijke boetes Meststof-
fenwet werd gevolgd. Voor hierin genoemde administratieve overtre-
dingen gold dat slechts boetes van minder dan € 340 werden opgelegd. 

Een tweede verplichting bij het opleggen van bestuurlijke boetes betrof 
het mandaat tot het opleggen van een bestuurlijke boete. Mandaat tot het 
opleggen van een bestuurlijke boete van meer dan € 340 mocht op grond 
van artikel 63, vijfde lid, niet worden verleend aan degene die van de 
overtreding een rapport of proces-verbaal heeft opgemaakt. Zodoende 
gold een verplichte functiescheiding. 

1  Kamerstukken II 2004/05, 29 930, nr. 3, 
p. 129–130. 

Staatsblad 2009 577 16



Gevolgen van de Vierde tranche voor de Meststoffenwet  

De Vierde tranche, die per 1 juli 2009 in werking is getreden, heeft een 
algemene regeling voor bestuurlijke boetes ingevoerd.1 Met deze regeling 
zijn de bestaande separate regelingen voor de oplegging van bestuurlijke 
boetes in de bijzondere wetten, waaronder de Meststoffenwet, geschrapt. 
De Algemene wet bestuursrecht (Awb) maakt een onderscheid tussen een 
zware en lichte procedure. Bij de lichte procedure hoeft geen boeterapport 
te worden opgemaakt, hoeft de overtreder niet in de gelegenheid te 
worden gesteld zijn zienswijze naar voren te brengen en geldt geen 
verplichte functiescheiding tussen degene die de overtreding constateert 
en degene die beslist omtrent het opleggen van een boete. Bij de zware 
procedure gelden deze drie verplichtingen wel. 

De grens ligt bij een overtreding waarop een bestuurlijke boete van 
meer dan € 340 kan worden opgelegd. Daarmee is dus niet meer de 
praktijk leidend, zoals onder de Meststoffenwet tot aan de inwerking-
treding van de Vierde tranche. Voortaan geldt op grond van artikel 5:53 
Awb als criterium de maximale hoogte van de bestuurlijke boete die bij 
wettelijk voorschrift is bepaald, en dat is in casu ingevolge artikel 62, 
tweede lid, van de Meststoffenwet € 45 000 of € 11 250. 

Aan de toepasselijkheid van de drie verplichtingen doet niet af dat 
volgens de Beleidsregel bestuurlijke boetes geen boetes van meer dan 
€ 340 worden opgelegd. In normale gevallen behoort weliswaar niet van 
een beleidsregel te worden afgeweken, maar er bestaat op grond van 
artikel 4:84 van de Awb een inherente afwijkingsbevoegdheid. Afwijken is 
geboden indien het handelen overeenkomstig de beleidsregel voor een of 
meer belanghebbenden gevolgen zou hebben die wegens bijzondere 
omstandigheden onevenredig zijn in verhouding tot de met de beleids-
regel te dienen doelen. 

De Beleidsregel bestuurlijke boetes Meststoffenwet kent alleen boetes 
van € 50, 100, 200, of 300. Vanwege de inherente afwijkingsbevoegdheid 
is – binnen het wettelijk maximum – een boete mogelijk die afwijkt van de 
Beleidsregel bestuurlijke boetes Meststoffenwet. De bestuurlijke boete kan 
dus meer dan € 340 bedragen. 

De Vierde tranche heeft er dus toe geleid dat van de lichte procedure 
moest worden overgestapt op de zware procedure. De praktijk waarbij de 
lichte procedure werd gehanteerd voor de bestuurlijke boetes van € 50, 
100, 200 of 300, kan niet meer worden toegepast. Aldus gelden ingevolge 
artikel 5:53 van de Awb per 1 juli 2009 de drie verplichtingen van de zware 
procedure. 

Het gevolg hiervan is dat voor de 3000 à 4000 boetes die jaarlijks 
worden opgelegd voor overtredingen van tertiaire normen, vanaf nu 
telkens boeterapporten moeten worden opgemaakt en zienswijzen 
moeten worden ingewonnen. De capaciteit die hiermee gemoeid is wordt 
op minstens 2500 uur per jaar geschat. Het niet voldoen aan de verplich-
tingen zou betekenen dat de boetes die dan worden opgelegd onrecht-
matig zouden zijn. Gelet op de druk op de beschikbare budgetten, moet de 
ruimte voor deze extra inzet gevonden worden binnen het bestaande 
budget. Omdat efficiencyverhoging op korte termijn niet mogelijk is, zal 
dit leiden tot minder controlecapaciteit. Minder controleren kan echter 
negatief uitwerken op de naleving en dat kan weer gevolgen hebben voor 
het bereiken van de milieudoelen.In de memorie van toelichting bij de 
Vierde tranche is ook aangegeven dat de zware procedure bij boetes van 
minder dan € 340 in de meeste gevallen tot onevenredige lasten zou 
leiden. Voor dergelijke boetes is de lichte procedure bedoeld.2 

1  Wet van 25 juni 2009 tot aanvulling van de 
Algemene wet bestuursrecht (Vierde tranche 
Algemene wet bestuursrecht), Stb. 2009, 264. 
2  Kamerstukken II 2003/04, 29 702, nr. 3, 
p. 121. 

Staatsblad 2009 577 17



Wijzigingen van het Uitvoeringsbesluit Meststoffenwet  

De onderhavige wijziging hevelt de inhoud van de Beleidsregel 
bestuurlijke boetes Meststoffenwet over naar een bijlage bij het Uitvoe-
ringsbesluit Meststoffenwet. Zodra de specifieke boetehoogten gelden op 
grond van het Uitvoeringsbesluit Meststoffenwet, gelden die boete-
hoogten als de bedragen die wettelijk mogelijk zijn in de zin van artikel 
5:53 Awb. De drie procedurele verplichtingen van de zware procedure zijn 
dan niet meer van toepassing voor zover bij of krachtens algemene 
maatregel van bestuur de hoogten worden gesteld op een bedrag, lager 
dan € 340. 

De achterliggende inhoud van de Beleidsregel bestuurlijke boetes 
Meststoffenwet is in zoverre ongewijzigd, dat hierin slechts technische 
aanpassingen zijn aangebracht. Het betreft formuleringen die beter 
aansluiten op de geldende meststoffenregelgeving. Daarnaast zijn 
onjuiste verwijzingen hersteld. Wel nieuw is het onderdeel dat ziet op 
artikel 91a van de Uitvoeringsregeling Meststoffenwet. Hiervoor was 
voorheen geen boetehoogte gespecificeerd. 

Dit besluit treedt in werking met ingang van de dag na de datum van 
uitgifte van het Staatsblad waarin het wordt geplaatst. Daarmee wordt 
afgeweken van het LNV-beleid van vaste verandermomenten voor 
regelgeving, die inhouden dat nieuwe regelingen slechts op 1 januari of 
1 juli in werking treden en dat publicatie minimaal drie maanden 
voorafgaand aan de inwerkingtreding van de regeling plaatsvindt. Dit 
beleid is neergelegd in de brief van de Minister van LNV van 28 april 2008 
aan de Voorzitter van de Tweede Kamer (Kamerstukken II 2007/08, 29 515, 
nr. 243). Reden voor de afwijking is buitensporige hoge kosten van latere 
invoering. 

Artikel I, onderdeel A  

Het afleveringsbewijs compost en zuiveringsslib is per 1 januari 2008 
vervangen door een driepartijen bewijs, het zogenaamde vervoersbewijs. 
In artikel 50, tweede lid, was deze wijziging abusievelijk niet doorgevoerd. 
Dat wordt met dit besluit hersteld. 

De Minister van Landbouw, Natuur en Voedselkwaliteit, 
G. Verburg

Staatsblad 2009 577 18


	Besluit van 30 november 2009, houdende wijziging van het Uitvoeringsbesluit Meststoffenwet (tijdelijke overheveling Beleidsregel bestuurlijke boetes Meststoffenwet)
	ARTIKEL I 
	ARTIKEL II 
	BIJLAGE 
	NOTA VAN TOELICHTING 
	Algemeen 



